

KẾ HOẠCH
Hội thi “ Lớn lên cùng sách” và ngày hội “ Văn hoá đọc” lần 7
năm học 2021 – 2022

Căn cứ Công văn số 1002/KH-GDĐT ngày 04/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về hội thi “Lớn lên cùng sách” và ngày hội “ Văn hoá đọc” lần 7 năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-TiH.NVH ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Trường Tiểu học Nguyễn Văn Hướng về hoạt động Thư viện năm học 2021-2022.

Trường Tiểu học Nguyễn Văn Hướng xây dựng Kế hoạch Hội thi “ Lớn lên cùng sách” và ngày hội “ Văn hoá đọc” lần 7 năm học 2021 – 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Hội thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc ở học sinh; sự lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường học đường. Cụ thể:

- Đối với nhà trường:

+ Nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

+ Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với việc học tập.

+ Tạo môi trường đọc sách thuận lợi bằng nhiều hình thức giúp học sinh dễ dàng tham gia và tiếp cận các hoạt động đọc.

- Đối với học sinh:

+ Giúp học sinh có được tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kỹ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc.

+ Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống; nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo; biết vận dụng vào thực tiễn những kiến thức đã đọc góp phần hình thành nhân cách cho học sinh.

+ Từ việc đọc sách có thể ứng dụng, sáng tạo thành các sản phẩm thiết thực phục vụ đời sống, sinh hoạt, kết nối, lan tỏa tới nhiều người cùng tham gia đọc sách qua các ứng dụng...

II NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI:

1. Đối tượng: Học sinh khối 4,5:

2. Hội thi cấp trường:

a. Nội dung:

- Thư viện chủ động xây dựng kế hoạch và phổ biến đến giáo viên và học sinh khối lớp 4 và 5.

- Sau vòng thi cấp trường, lựa chọn 1 học sinh lớp 4 và 1 học sinh lớp 5 dự thi cấp quận.

Mỗi em học sinh dự thi cấp trường sẽ được tham gia 03 hoạt động với số điểm tổng là 100, cụ thể:

- Hoạt động 1 (40 điểm): học sinh tự chọn những quyển sách đọc (có thể là sách giấy, sách điện tử) và giới thiệu 01 hoặc 02 quyển sách hay đến các bạn (Họ tên, Lớp, Tác phẩm, Tác giả, Tóm tắt ngắn gọn nội dung, Cảm nhận của em về nội dung và nghệ thuật) bằng hình thức quay VIDEO gửi về Ban giám khảo.

- Hoạt động 2 (40 điểm): Thực hiện sản phẩm sáng tạo trước tại nhà

+ Mục đích: Phát hiện học sinh đọc nhiều sách, biết đọc sách theo những mục đích cụ thể; biết tóm tắt và giới thiệu sách đến mọi người.

+ Hình thức: Học sinh sẽ tham gia tự chọn sách (đọc từ 06 cuốn trở lên) và hoàn thành một quyển “Nhật ký đọc sách”. Học sinh sẽ có bài thuyết trình bằng văn bản (có thể đánh máy hoặc viết tay) về quyển “Nhật ký đọc sách”.

Gợi ý: Trong quá trình đọc sách, học sinh nảy sinh các ý tưởng, suy nghĩ sáng tạo và thực hiện sản phẩm bằng hình thức viết Nhật ký đọc sách một cách linh động như vẽ tranh, thiết kế cổ động đọc sách; sáng tác bài thơ, bài hát, **làm nổi bật** **được nội dung cổ động việc đọc sách;** sáng tạo các hình thức phổ biến việc đọc sách (lập các trang web trao đổi sách hay, giới thiệu sách qua các trang mạng xã hội để chia sẻ, gắn kết tạo thành cộng đồng yêu sách, ...); viết bài cảm nhận về quyển sách đã đọc có những tác động đối với bản thân, giúp cho bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức; rèn luyện kỹ năng; gợi sự sáng tạo,...) hoặc

sáng tạo một sản phẩm khoa học, kĩ thuật (kèm theo phần thuyết minh về sản phẩm; quyền sách đã tác động đến học sinh thực hiện sản phẩm thế nào, ý nghĩa của sản phẩm).

- Hoạt động 3 (20 điểm): Nếu em là Đại sứ văn hóa đọc

+ Mục đích: duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh trong môi trường học đường. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường. Giúp học sinh có được tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kĩ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày; đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc. Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống; nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo; biết vận dụng vào thực tiễn những kiến thức đã đọc góp phần hình thành nhân cách cho học sinh. Từ việc đọc sách có thể ứng dụng, sáng tạo thành các sản phẩm thiết thực phục vụ đời sống, sinh hoạt, kết nối, lan tỏa tới nhiều người cùng tham gia đọc sách qua các ứng dụng... như vậy, nếu em đạt giải cuộc thi, em sẽ làm gì để góp phần chung tay vào phát triển văn hóa đọc đến với bạn bè, người thân và môi trường rộng lớn hơn...

+ Hình thức: Học sinh trả lời câu hỏi đánh máy hoặc viết tay gửi trực tiếp về Phòng Thư viện.

Nếu đạt giải trong hội thi, kế hoạch của em sẽ làm gì để góp phần vào mục đích và ý nghĩa của hội thi ? (em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc nhiều sách hơn?)

b. Thời gian và hình thức thi:

- Ngày 15/12/2021: Mỗi lớp chọn 02 bài của học sinh dự thi cấp trường bằng hình thức:

+ Gửi Video bài giới thiệu sách (hoạt động 1) gửi qua ZALO của cô Hằng Thư viện (đt: 0349141828).

+ Gửi bài nhật ký đọc sách kèm sản phẩm sáng tạo (hoạt động 2) và trả lời câu hỏi (hoạt động 3) về bộ phận Thư viện để tổng hợp về Ban giám khảo chấm bài.

3. Hội thi cấp quận:

a. Nội dung và cách thức thi: Tổ chức theo hình thức trực tuyến

- Hoạt động 1 (40 điểm): Ai đọc hiểu nhanh hơn? Ai đọc hiểu sâu hơn?

+ Mục đích: Chọn lọc học sinh có năng lực đọc hiểu văn bản.

+ **Hình thức:** Học sinh đọc các văn bản và trả lời các câu trắc nghiệm, câu hỏi tự luận ngắn trong thời gian 30 phút trực tuyến theo đường link của Ban tổ chức gửi.

- **Hoạt động 2 (40 điểm): Thực hiện sản phẩm sáng tạo trước tại nhà và chụp hình gửi về Ban tổ chức**

+ **Hình thức:** học sinh sẽ tự chọn sách và hoàn thành một quyển *Nhật ký đọc sách* để giới thiệu những quyển sách hay đến các bạn trong quá trình đọc sách (có thể là sách giấy, sách điện tử); chia sẻ theo đường link của Ban tổ chức

- **Hoạt động 3 (20 điểm): Nếu em là Đại sứ văn hóa đọc**

+ **Hình thức: Học sinh trả lời câu hỏi trực tuyến (không quá 5 phút/1 HS)**

Em đã làm gì để được chọn tham gia hội thi “Lớn lên cùng sách”?

Nếu đạt giải trong Hội thi, em sẽ làm gì để góp phần lan tỏa mục đích và ý nghĩa của Hội thi?

b. Thời gian:

- Thời gian các trường gửi danh sách học sinh dự thi cấp quận (theo mẫu) và sản phẩm sáng tạo (theo đường link) về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 (cô Võ Thị Xuân) trước ngày 20/12/2021 (thứ Hai).

- Thời gian thi cấp quận: 7g00 ngày 05/01/2022 (thứ Tư)

4. Cơ cấu giải thưởng thi cấp trường:

Giải thưởng cá nhân chia đều cho 2 khối lớp, mỗi khối 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba.

- Giải Nhất cá nhân theo khối: 2 phần quà x 150.000 đ = 300.000 đ.

- Giải Nhì cá nhân theo khối: 2 phần quà x 100.000 đ = 200.000 đ.

- Giải Ba cá nhân theo khối: 2 phần quà x 80.000 đ = 160.000 đ.

- Dự trù kinh phí: 660.000 đồng.

Sử dụng kinh phí ngân sách để chi hoạt động khen thưởng. Cơ cấu giải thưởng sẽ có sự thay đổi, ban tổ chức sẽ căn cứ vào tình hình thực tế của các hội thi để trao giải.

5. Ban tổ chức:

- | | |
|-------------------------|-----------------------|
| - Ông Võ Hữu Dương | - Hiệu trưởng. |
| - Bà Bùi Thị Thúy Chiều | - Phó Hiệu trưởng. |
| - Bà Hoàng Thúy Hằng | - Nhân viên Thư viện. |

6. Phân công thực hiện:

- Nhân viên Thư viện xây dựng Kế hoạch và tổng hợp bài dự thi của các lớp khối 4 và khối 5.

- Tổ trưởng chuyên môn khối 4 và 5 triển khai Kế hoạch về giáo viên chủ nhiệm mỗi lớp. Mỗi lớp yêu cầu chọn 02 học sinh dự thi cấp trường.

7. Ban Giám khảo:

- | | |
|------------------------------|-----------------------|
| - Bà : Bùi Thị Thúy Chiều | - Phó Hiệu trưởng |
| - Bà : Dương Thị Thanh Huyền | - Tổ trưởng Tổ khối 4 |
| - Bà : Phan Thị Trường An | - Tổ trưởng Tổ khối 5 |
| - Bà : Hoàng Thúy Hằng | - Nhân viên Thư viện |

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi ngày hội “Văn hóa đọc” lần 7 năm học 2021 – 2022 của trường Trường Tiểu học Nguyễn Văn Hường. Đề nghị các giáo viên và học sinh khối lớp 4 và lớp 5 và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Noi nhận:

- P.Hiệu trưởng;
- Tổ trưởng khối 4,5;
- Thư viện;
- Lưu: TV.



Võ Hữu Dưỡng